Principio quidem consilio atque prudentia, quibus consilio & plurimum valuerunt, tam domi, quam in castris & in acie, rem præclarissimè gesserunt. Præcipuum decus & stabilitatem Romani imperii erat tenacissimum vinculum militaris disciplinae, e cuius fini omnes triumphi manarunt. De quā verissime Alexander Severus Imperator ad milites: Disciplina majorum, inquit, Rempublicam tenet, quæ si dilabatur, & nomen Romanum & imperium amitteremus. At ea tamen hodie non dicam languet apud nos, sed obiit; neque mala, sed nulla est: Predari, rapere, pejare, pauperes spoliare, agros vastare, domos & villas, amicorum etiam, inflammare; omne genus petulantiae ac libidinis exercere, hac nostratis militiae illustrissima sunt facinora. Ambitiosæ dum emulations & insatiable avaritia omnem victoriæ aut impedient, ne obvincatur, aut obtentam corrumpt. O magni Principes & Reges! multò melior est velaflecta pax, quam bella usque ad calamitosam. His bellis nulla salus. Omni adē versarà militari disciplina & vinci & vincere miserum est. Iterum inculco Iulti verbis: Si plenam, & Reges, & Principes, legitimamque disciplinam vultis, inquiringa vobis disciplinam, na militis populi Romani, qui, ut Vegetius loquitur, ex parvissimis fibibus, imperium suum pene soli regibus, & mundi ipsius sine distendit: idque post Deum haec una ducet.

Nec Consilio solum ac prudentia, sed & Patientia viam sibi ad illud fastigii munierunt. Nec enim vere uno, aut autumno, nec uno altero anno tot victoriæ sibi orbem subegerunt. Nam in solâ expugnanda Hispania ducentos triginta annos consumperunt. Ita incredibili patientia uti paullatum ulterius atque ulterius iterumque ulterius protulerunt pedem, dum locum omnem, dum totum orbem Consilio & Patientia possident, interim gravissimis subinde belli cladibus affecti.

Tom. II.

A sunt, quas tamen concixerunt patientia, & perrexerunt. Quis nescit Romanorum clades ad Trebiatum fluvium, ad Thrasumenum lacum, ad Cannas Apuliae vicum, ubi Hannibal Paulo Æmylio & Terentio Varrone Consulibus vicit Romanorum militum quadraginta millia, tantumque numerum equitum ordinis interfecit, ut tres annulorum modios in signum victoriae Carthaginem transiret. Hanc tantam calamitatem bellicam Roma fortiter digesta Patientia tam illustri, ut Terentio Varroni, qui temerario pugnae ingressu Rem publicam confregit, & vires populi Romani exhaustis, redeunti obvius lenitas gratias egerit, quod de Republica non desperasset, & in urbem redire voluisse; simul etiam gravissimæ cladi auctori derulæ dictaturam: Non ergo vanus ad Machabæum principem Judam de-latus rumor. Nam, auditis iudas nomen Romanorum, quia i. Machabææ sunt potentes viribus, & acquiescant ad omnia que postulantur ab eis. Mansuetudo & Patientia & possunt omnia & vincere omnia. Quām verè pronuntiavit Sevator: Beati Matth. c. 5. mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Mansuetudo & Patientia solvunt omnia debita, in integrum restituant laesa omnia, tam corda expugnant quām regna, sibi-que subjiciunt universa. Ubi vel unum fit pedem Pa-tientia, illuc paullatum promovet & alterum. Ita lin-giam frenat, pacem gubernat, vim tauri conculet, calices omnes oblectat, virtutes omnes adjuvat, cælum, quod anhelavit, occupat.

Patientia, vinci, unica est victoria,  
Regina rerum est omnium Patientia.

*Valer. Max.*  
*lib. 3. c. 4. § 3*  
*lib. 4. cap. 5.*

*Tamb. Ver.*

## C A P V T XXIV.

Daniel Deum judicem videt, &  
videtur describit.

**V**bi Daniel marinum quadruplex prodigium, quātuor diversas bestias, summum totidem regnorum imagines spectavat, vultum extollens ad sidera, grandevum senem vidit, cuius tam capilli quām vestimenta niyem æmulabantur, cuius solium ignis, cui inueniunt beatarum innumerabiles exercitus ministrabant. Hæc vīla ipse Daniel explicans: Aplicebam, in Dan. cap. 7. quia, donec throni positi sunt, & antiquis dierum sedi: vestimentum ejus candidum quasi nix, & capilli capitii ejus quasi lana munda; thronus ejus flammæ ignis, rota ejus ignis acensus. Fluvius igneus, rapidusque egrediebatur a facie ejus: millia milium ministrabant ei, & deies milles centena milia afferabant ei. Hæc omnia Danieli vīla exponere, prolixæ nimium & grandis est operæ. Nos igitur unum illum in flammeo folio residentem senem describimus. Magni profecto est robustam deo cogitationem admittente.

**S. I.**  
**P**rimum quod hoc loco considerandum, Antiquus dierum sedi. Rerum omnium auctor Deus, qui ante dierum se omnes dies omniaque fuit tempora, conditor temporum, ab omni æternitate, & ante æternitatem omnem exitit, quia ab eo est æternitas. Futuram non capimus æternitatem, multo minus priorem. Deus igitur senex, Deus senex & antiquus dierum restitutus appellatur, nec enim unquam divina senectus annos numerabitur. Admirandus Jobus: Ecce Deus magnus, inquit, vincens scientiam nostram, numerus annorum ejus inestimabilis. Deo cecinerunt, uti Job loquitur, viti eruditæ, insignes philosophi, sublimes theologi, prophetæ divini, post hæc tamen omnia vincit scientiam nostram, nulla est nostra arithmeticæ, cum ad numerandos Dei annos calculum movemus. Quod & psaltes confirmans: Tu autem, inquit, Psal. 10. idem ipse es, & annū tu non deficit. Æternitas istius senis igno-

Quatuor  
hic confi-  
deranda:  
I. Antiquus  
dierum se-  
di.  
2. Antiquus  
tempo-  
rum, ab omni  
æternitate, &  
ante æternitatem  
omnem  
exitit, quia ab  
eo est æternitas.  
Futuram non  
capimus  
æternitatem,  
multo minus  
prioren. Deus  
igitur senex,  
Deus senex &  
antiquus re-  
stitutus  
appel-  
latur.  
Job cap. 36.  
vers. 26.

Ddd 3

igno-

*MUS. LIB.*  
ignorat finem, deficere nequit, numerum omnem ex-  
citat. Quod vero cœlestis Pater dicatur, senex, cum &  
dicatur fœ-  
tus cām fī-  
lius & Spi-  
ritus lan-  
ctus eju-  
stus ejus-  
dem fīne  
temples monstrarunt. Nam, quod Iob vīlū: In  
eternitatis  
triplex ra-  
tio.  
*Iob cap. 12.*  
vers. 12.  
*Dan. cap. 7.*  
vers. 13.  
Antichristum, idque ad tribunal summi iudicis, Deus  
igitur antiquos dierum; numerus annorum ejus immu-  
merabilis.

**2. Vestimentū ejus candidū quasi nix, & ca-  
mentū ejus pīlli capītū ejus quasi lana munda. Numinis suprēmi puri-  
candidū  
quasi nix,  
&c.**

*Iob cap. 4.*  
vers. 18.  
*C. 15. v. 15.*  
*Cap. 25. v. 5.*  
Ecce, inquit, qui seruunt ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis  
reperit pravitatem. Ecce inter sanctos ejus nemo iniquitabilis,  
& celi non sunt mundi in confectu ejus. Ecce luna etiam non  
splendet, & stellæ non sunt mente in confectu ejus. Cæli su-  
perbissimo diabolorum australi temerari, eos proinde  
velut fordidissimas fœces expuerunt; stellæ cum nitore  
divino compositæ splendoris expertes, impura sunt  
faculae. Lux omnis, ait Dionysius, & mundities creata, com-  
parata increata, non videtur esse lux, sed solum umbra lucis.

*Marci 1.10.*  
vers. 18.  
*Actus Theo-  
logi.*  
*Math. 6.17.*  
vers. 3.  
*cap. 28. v. 3.*  
Quo sensu Christus: Nemo bonus, ait, nisi unus Deus. Ens  
purissimum est Deus, quod nequit infici. Hinc vesti-  
mentum ejus supra omnem nivem candidissimum.  
Christus in Taboris fastigio, Angeli in redivivi Christi  
monumento, iudicis in Oliveti clivo, incolæ beatissimi  
in calo niveas gerunt vestes.

*Act. cap. 1.*  
Ed & grandævo huic iudici vestimentum candidum  
recessissimè tribuitur. Candor cum puritatem tum sim-  
pliciterem iudici sumimè necessariam adumbrat: Can-  
dor, color est purus, alio nullo infudit, ut proinde iudici  
animus in neutrā partem detortus sit, qui nihil nisi  
leges, jus, fas & æquum respiciat. Ah quoties iudicium  
animi fœde variegati in omnes seculi colores induunt,  
in partum affectus miserè seducti. Nihil hic candoris  
aut candidi. Color aureus apud hos tales gratissimus, &  
plerumque caussam is habet optimam, qui crumenam  
habet in munera largissimam. Licebit cum vate prisca  
canere:

*Ovid. lib. 2.  
de Arte.*  
Aurea nunc verè sunt facula plurimus auro  
Venus honor. —

*E. Proprietio.*  
Auro pulsæ fides, auro venalia jura,  
Aurum lex sequitur. —

Mos am-  
bidi olim ambiebant, candidati populum  
prensabant, quo colore vestis significabant, se puros  
magistra-  
tus.  
Qui magistratus olim ambiebant, candidati populum  
prensabant, quo colore vestis significabant, se puros  
animos, obœunda munia, ad iudicandas causas ad-  
ferre, nec sua commoda sed Reipublicæ bonum specta-  
turos. Deus iudex multò quam quissimus amici & ini-  
mici, filii & hostis causas arbitrum se præberet candidis-  
simum. Vestimentum ejus candidum quasi nix.

## S. II.

*3. Thronus  
ejus flāmæ  
ignis, &c.*  
*Ezech. 1. 1.  
v. 10.*  
*Apoc. cap. 1.  
vers. 13.*  
Tertium: Thronus ejus flammæ ignis, rota ejus ignis ac-  
cens, fluvius ignis rapidissime egrediebatur à facie ejus.  
Huic non absumilem vidit Ezechiel, & Joannes Apoca-  
lypticus scriptor. Cœlestis hic iudex in solio resideret, quo  
iudicantis tranquillitas designatur. Non præcipitat hic  
iudex, non tumultuat, non perfunditorie causas cogno-  
scit, non levi brachio jus dicit, non supinè senten-  
tiæ promittit: Thronus ejus flammæ ignis. Gloria istius  
iudicis immensa, aditus inaccessi. Omnia illius oculis  
parentissima & perspectissima; indagatione ac inven-  
tione veri non laborat; iudicia illius etiamnum occulta,  
Orbi olim patet universo. Sente, tiam ab hoc iudi-